Plebis voluptas allexit. **HELIAL.** Si non esset lex arabica
vera non dedissent superi successus eius imperio tantos. Amat
eos deus. et legis odorem sentiens congratulatur et sternit iter
victoribus suis. **ANIMIA.** Non quod amat eos deus victorias in
nos plurimas habent: sed quia forte nos propter vicia nostra
plurima non amat. Vultque ipse suo more temporaliter malos
punire per petroses. quos tandem. ut pater correctricem si in
virgam. in ignem eternum proiciet. **HELIAL.** Victorias in
quod plurimas sarraceni habuere in vos. Ergo meliores vobis
ipsi sunt: aut saltem feliciores. **ANIMIA.** Fuerunt etiam ali
quando victi. Parua cristianorum manus suas ingentes copi
as apud confluentes sanum et danubium paucis ante annis
deleuit. Sed non his argumentationibus stat nostra fides. Victi.
fudi hostes. imperium teneo. Si sic licet arguere. vera fuit ab
alexandro tot victoriis illustrato et sub eis successoribus reli
gio qui regnauere imperio armis quesito. Vera etiam roma
norum fides usque ad priorum constantinum qui orbem sibi fer
ro subiugarunt. et omnes domuere quas adire gentes. Sci
mus tamen et alexandrum et eius heredes. et romanos. et qui
sub eis erant. iudeis exceptis ydola coluisse. Ergo et deos eo
rum recipiemus. et veram eorum religionem fatebimur. quia
vicerunt. Absit ut propter victoriam meliorem esse credamus
religionem victorum. Sic enim fatendum esset omnes qui to
tiens vicerunt hebreos melius de eo sensisse quam ipsi victi. Quod
neque tu diceret neque tuus quem sustines machometus. qui de
fensionem sue tradicionis totam in armis collocat. et omne ge
nus ratiocinationis effugit. O pessimum signum et maximum
iniquitatis iudicium. Lex ista ymmo perfidia ista atque insa
nia falsa ab armis incepit. armisque tuetur et gladio. Non sic
humilis et vera cristi religio. Incepit enim a paupertate et
ab humilitate. concomitante virtute miraculorum non gladii.

Cuius rei gratia. ut est apud iohānē caplō. x. cum indei cristū rapere in regem vellent: fugit ab eis. duo nobis salubria documenta relinquēs. vnum fugiēdos honores ac dignitates: aliud appetēdos labores ac tribulationes huius seculi. Fugit enim spreuitq; regale sceptrum quesitus in regem: quesitus autē ad passionem nō fugit. ymmo se querentibus vltro obtulit. et pro ipsis in cruce pendens misericorditer exoravit.

De vera et falsa religione. probatio q̄ deū est. et q̄ vnū et non plures. et quō querēdū seu iūestigādū ē deū. Dilogū quintus.

BEYLAL.

Tam ergo ipsam quā defendis cristianā religionē ceteris omnibus quasi nulle essent preponendam ut video arbitraris o anīā. religione tamē gloriāē sua ut aiunt vera. tum hebrei. tum arabes. tū reliq; totius orbis innumera gentiū turba. **ARMA.** Religio optiā ac perfectā vna est super cristi nomen superq; petram firmissimā fundata. Relique omnes supersticiones vane. et deuia. et errozes sunt. quibus iter paratur ad inferos atq; ad mortē. Et quot putas quantiūq; viri huius vere religionis inopiam miserabilem passi sunt. cunctis in rebus alijs altiores: Habent illi quod eternum gemant: habes tu cristiane vnde gloriaris et gaudeas. nō in te quidem. sed in eo qui te summa in re tāto maiorib; preferre dignatū est quo nil maius tibi vel melius tribuī poterat ī hac vita. De quo loqui aliquid vltius nō grauarer nisi res ipsa celesti lumine plena fere iam omnibus nota esset **BEYLAL.** P̄s sacris iniciantur et aliī in religione sua. sicut et tui īciantur in tua. **ARMA.** Pia sacra huius religionis sunt tantūmodo: reliquarum omnium sunt furozes. ritusq; sacri legi. Neq; tamē īciatum esse sufficit. Maius est forte q̄ putat huiusmodi negocium. Non enim deum nosse satis est. quod et

tu et reliqui demones faciunt qui oderunt. Amor et cultus
exigitur his ex rebus constans que vtinā tam bene imple-
rentur ab hominibus q̄ sciuntur. Custodi autem bene hanc
quisquis habes religionē ab erroribus a negligentia a pec-
catis. et bene profecto atq; optime tibi erit. **A**ffirmat enim
trimegistus hermes vt ait lactantius eos qui cognouerunt
deum atq; honorarunt non tantū ab incurſibus demonū tutes
esse: verum etiā ne fato quidem teneri. **V**na inquit custodia
pietas. **E**tenim pius homo neq; demoni pessimo. neq; fato
subiacet. **D**eus namq; liberat piū ab omni malo. **N**empe
unicū atq; solum bonum est hominibus pietas. **Q**uid vero
sit pietas alio in loco ostendit his verbis. **P**ietas enī scien-
tia dei est. **E**candemq; sententiam asclepiū in sermone quodā
latius explicasse cōfirmat. **V**ides vt cōstātissime duo pagani
nostrā circūvolant veritatē. **T**anta est veri vis vt linguas
sepe hostium ad se trahat. hec lactantius. **H**ELIAL. **Q**uid
vero q̄ ipsa arabū lex siue religio vnissimū vt dixi supra et
absq; socio: tua vero vnitrinū deū coli atq; adorari imperat:
ARJMA. **E**t nos quoq; vnissimū vt sic loquar ymmo et
simplicissimū fatemur deū. nec vllū proorsus deo sociū qui vn⁹
ac solus de⁹. vnus ac solus dominus. vnus ac solus altissim⁹
est: tribuimus. **I**n deo namq; est indiuisibilis vnitas. et in-
sociabilis pluralitas vt ait anselmus. **E**t licet nos cristiani
quibus auctore iheronimo nichil felicius psonalē in diuinis
trinitatem ponamus: non tamen adeo hebetes sum⁹ vt igno-
remus in deo veram esse vnitatem propter eius simplicitatē
immutabilitatem. singularitatem. et propter vnitatis creare
similitudinem. **N**am sicut vnitas a nullo descendit numero.
sed omnis pluralitas ab eo defluit: sic deus a nullo. et omnia
ab ipso tanq̄ a primordiali diriuantur exordio. **M**emimus
etiam eius q̄ sapienter ait perallegatus hermes trimegist⁹

veterū phōrum doctissimus. An supercelesti est vnitas. ī celesti
alteritas. in subcelesti pluralitas. Is vero trimegistus hermes
vt ait lactantius scripsit libros equidem multos ad cognitionē
rezum diuinarū pertinentes. in quib⁹ maiestatem sumi ac singlaris
dei asseruit. Quē his deniq⁹ nomibus appellat quibus nos deū
ac patrem. At ne quis nomen eius proprium requirat: anomio
esse dicit. eo qd nominis proprietate nō egeat ob ipsam scilic⁹
vnitatem. Ipsius hec verba sunt. Deus autē vnus. vnus autē
nomine non eget. est enim qui sine nomine est. deo ergo nomen
non est. quia solus est. Nec enim opus est proprio vocabulo:
nisi cum discrimē exigit multitudo. vt vnāquamq⁹ personā sua
nota et appellacione designes. Deo autē quia semper vnus est
propriū nomen est deus. hec trimegistus. Deus insuper vt ait
lactantius qui est eterna mens ex omni vtiq⁹ parte perfecte
cōsummataq⁹ virtutis est. Qd si verū: vn⁹ sit necesse est. Potestas
enim aut virtus absoluta retinet suam propriam firmitatem. hec
lactantius. Cui rōcinationi similis est ista que sequitur. **De⁹** est
excellentissimus. sed teste phō quod per excellentiam dicit⁹ vni
soli cōuenit. Igit⁹ de⁹ vnus et solus est et nō plures. Memim⁹
insuper eius quōd sapienter super illud gen. iij. **Eritis sicut dij.** a
petro damiani scriptū est. Ecce frater si vis dyaboli grāmaticā
discere: discite deum pluraliter declinare. Artifex enim doctoz dū
artem inobedientie nouiter condit: ad colendos etiā plurimos
deos inauditam mundo declinationis regulā ītroducit. **BEVJ**
VL. **Omōi** verba olim nostra. eritis sicut dij. non modo nostra
sed eximij prophāz dauid. sed et ipsi⁹ dei verba sunt. Ego dixi
inquit prophā dij estis. Et in exodo ait ipse dominus. **Dij**
non detrahes. Quomodo igitur hec in verba falsa vel icōgrua
erunt. que tū a prophā. tum ob ipso viuente deo sunt prolata:
2127M21. Hoc nomen deus in sensu triplici a sacre pagine
doctozib⁹ cōiter accipitur. vere scilic⁹. participatiue. et abusiue

De primo habetur de utro. vi. Audi israhel. deus tuus vnus est
De secundo scribit in psalmo. lxxx. Ego dixi dñi estis. De tercio
similiter in psalmo. xcvi. Omnes dñi gentiu demonia sunt. Qd
itaq; habetur in exodo. Dñs non detrahens. et quod in psalmo
Ego dixi dñi estis. dñi id est diuini participatione quadam in-
telligendū est. Quēadmodū et oēs intelligentie dñi appellant.
dicente platone. O dñi deozū quoz opifex paterq; ego natura
quidem mutabiles estis: sed mea voluntate sic permanetis. dñi
in q̄ participatiue solum et non per essentiam. quod quidem im-
possibile ē. quia summū bonū plurificari non potest. **HELIZAL**
Sic etiam intelligebam cum dixi. Eritis sicut dñi. **ARIZAL**.
Requa q̄. Jam enim quia iusti erant prothoplausti: dñi utiq;
erant intelligendo vt nuper exposui. nichil ergo si sic intelli-
gebas eis tibi obedientibus accreuisset. **HELIZAL**. Plures
opinanti deos nescio deum vnum esse acute satis atq; apposite
demonstrasti o anima. Omnino autem deum esse neganti quid
responderes? **ARIZAL**. Quod princeps phōz aristoteles per-
pulchre ait in sua monastica. Non oportet omne problema
nec omnē propōnem considerare: sed quā dubitat aliquis indi-
gentiū rationis. et nō pene vel sensus. Nam qui dubitat vtrū
oporteat deū vereri. et parentes honorare vel nō: pene indiget
qui vero vtrum nix alba vel non: sensus. Error quidem ille
dubitare deum esse nō modo insipientia est. sed insania falsa.
sed perfidissima dementia. Ait nāq; propheta in psalmo. xiiij.
Dixit insipiens in corde suo non est deus. Sup quo verbo ait
augustinus. Nec ipsi sacrilegi et detestandi quidā pbi qui puerba
et falsa de deo sentiunt ausi sunt dicere. non est deus. Ideo ergo
dixit in corde suo. quia nemo hoc audet dicere: etiam si ausus
fuerit cogitare. hec aug⁹. Et ambrosius. Nemo inqt prudens qui
deū nescit. Deniq; insipiens dixit quia nō est de⁹. nā sapiens nō
diceret. h̄ ille. Que vero maior insania. q̄ furia intollerabilior

¶ dicere illud non esse quod est causa omnibus vt sint. Cum
insano vero nemo solet phāri ad sui destructionem errozis. **De**
ait idem aristotiles. Magna p̄fecto temeritas magnaq; et
bestialis obtusitas atq; inscitia est dubitare de fonte ex quo
apparet fluius continue perseuerans. **F**onti namq; īdeficienti
attestatur fluij̄ continuitas. et certum indicium creatoris est
continuus fluxus creaturarum. **A**ugustinus quoq; ait. **O** phi-
losophe totum considerasti rerum ordinem: et non vis attēdere
q̄ mundus opus dei sit. **I**dolum est opus fabri. si faber ydolo
sicut dedit figuram daret et cor: ab ipso ydolo faber adoraret.
Quod sequitur ait ambrosius. **S**icut ex motibus et admīstra-
tione corporis animā quam non vides intelligis. sic admīstra-
tione totius mundi et regimine omniū creatorē phī intellexrūt.
Et gregorius qđ longe supra allegatum est. **D**eus suo p̄ntiali
esse dat omnibus rebus esse. ita q̄ si se rebus vel ad momentum
subtraheret. sicut de nichilo facta sunt: sic in nichilum defluerēt
vniuersa. **C**ōcordat quod pulchre a quodam phō sentitum est
qui ait. **D**eus est anima mundi. **E**t alius item. **D**eus est spera
cuius centrum est vbiq; circūferentia vero nusq;. **N**ec mirū si
deus. sane tamen intelligendo. sit anima mūdi. id est verum esse
ac purus actus dans onibus alijs esse. quare nō ex equo omīa
entia aiāt. **N**am et ego non omīa mei corporis membra eq̄liter
animo. vni gustum. alteri auditum. visumq; alteri distribuens
Rursum vero ambro⁹ his apertissimis rationibus deū esse luce
clarius ostendit. **C**reatura inquit facta est. et non est facta a
seipsa. ergo ab alio. illud autē voco deum. **Q**ui si esset creatura
facta esset ab alio. et de illo quererē. **V**el ergo est abire in īfīni-
tum vel est dare deum. **S**ecunda ratio. **O**mne mutabile cum
incipit esse habet aliquid immutabile p̄imum p̄ncipiū existēdi.
Sed omne ens notum nobis sine corporeum siue spirituale est
mutabile. **N**ecē est igitur ipsum habere p̄imum aliqđ existēdi

imutabile principū hoc autem dicimus deum. **T**ercia. nō con-
tingit esse vel intelligere in rebus bonū et meli⁹. nisi sit aliqd
optimum qđ sit causa bonitatis illoꝝ. Sed in rebus contingit
inuenire bonū corpus. et meliorem spiritū. Ergo oportet esse
aliquid optimum. et hoc dicimus deum. **R**ursus. vbi est dare
pulchrū et pulchrius est dare pulcherrimū. Sed in creaturis
est dare pulchrū et pulchrius. intelligibilia namq; sunt pul-
chriora sensibilibus. Ergo est dare pulcherrimū. qđ vocamus
deum. **S**ic igit̃ creature arguūt vnū primū imutabile optimū
et pulcherrimū principium. qđ est propositū. **F**acit optime qđ
ait augustin⁹ in libro de trinitate. **Q**ui fecit magna: maior ē
qui fecit pulchra: pulchrior est. qui fecit bona: optimus est. **E**t
iterū. **D**eum verissime esse totus mundus clamat qui nō esset
nisi creatus esset. et qui hunc creauit deus est. **Q**ue omnia a sa-
lomone sapie. xij. his paucis explicantur sermonibus. **D**ani-
sunt omnes homines in quibus non subest sciencia dei. et de
his que videntur bona non potuerunt intelligere eum qui est
Neq; operibus attendentes agnouerunt quis esset artifex. s; **s**
ait ignem. aut spiritū. aut citatū aerem. aut giram stellaz. aut
aquā. aut solem rectores orbis terrarū deū putauerunt. **Q**uoꝝ
si specie delectati deos putauerunt: sciant quanto his dñs eoz
speciosior est. **A**ut si virtutem et opera eoz mirati sunt: intelli-
gant ab ipsis quoniā qui hec constituit fortia fortior est illis
A magnitudine enī speciei et creature: cognoscibiliter poterit
hoꝝ creator videri. hec ibi. **HELIV.** **Q**uid qđ prothagoras
qui et phūs et sapientissimus suo tempore habebatur dicere
erat solitus non liquere sibi an deus aliquis esset? **ANIMIA.**
Que disputatio adeo impia iudicata est. vt ab atheniensibus
auctoz eius eiectus sit. et libri in quibus ea continebat̃ exusti
Sed q̃s obsecro tam rudus tam demens. et tā insipiēs esse pōt
vt celū credat regere carere. et hāc pulcherrimā mūdi machinā

casu emerfisse. et oia fieri fortuito? **Stultorum:** est hec assertio
 dicente propheta quod modo allegatum est. **Dixit insipies** in
 corde suo non est deus. **H**moi enim dampnatissime secte legitur
 fuisse epycur⁹ grec⁹: similiter et suus imitator lucreci⁹ roman⁹
Quorum quia deterrima et pniciosa et falcissima erat doctina
 libri eā cōtinētes fere ōnes diuina grā aut exusti aut suppressi
 existūt. adeo vt nec vn⁹ quidē tot⁹ toto in orbe reperiri queat
Scripsit enī s; post epycurū dāpnat⁹ cū suo dogmate lucreci⁹
 oia fieri ex athomis. oiaq; resolui ī athomos. mūdū quoq; istū
 a casu. sed tamen p naturā factū. humanas aīas naturaliter in
 ipsa ifūdi corpora. et naturaliter emori cū eisdem. **A**pud iferos
 neq; estus neq; algozes. pmo nec ipsum infernū. nec campos
 elisios. nec quitq; taliū: sed cōficta omiā et mēdosa et fabulosa
 existere. **S**ed ipse nimirū tot⁹ cum sua doctina ineterp̄t. **Q**ue
 q̄ falsa q̄ reproba q̄q; absurda sit: demonstratum est supra:
BEZIAL. **Q**uare ergo si deus est o anima: videri ab homib⁹
 vt reliqua entia non potest? **ANIMA.** **Q**uare ego o belial
 quare tu. quare et reliq; spirituales creature videri nō possum?
Quia spūtuales sum⁹. et spūtualia videri a corporib⁹ nequeūt
 subtili eorum natura corporeum superexcedente ituitum. **N**am
 sicut icreaturis quedā hominē minime sentiunt. vt lapis. quedā
 vero sentiunt vt canis. sic in itellectuali creatura angelus bon⁹
 et munda anima deū intelligendo videre atq; agnoscere possūt
 Ipso attestante qui ait math. v. **B**eati mūdicozdes. quoniam
 ipsi deū videbunt. **A**nimalis autem homo qui terrena tantum
 sapit. nullomō que dei sunt percipit. vt ait apostolus .i. cor. ij.
BEZIAL. **Q**uo igitur modo potest intelligi deus? **ANIMA.**
Per creaturam. **O**mnia enim que sunt bona sunt. **B**oni sunt
 lapides qui tatum sunt. **M**eliores his plante que sunt et viuūt
His meliores bestie que sunt viuunt et sentiunt. **M**eliores his
 homines qui sunt viuunt sentiunt et intelligūt. **S**ed his ōnib⁹

adhuc meliores angeli qui sunt viuunt intelligunt. et cum hoc
incozpozei sunt et mori non possunt. **R**ationalis ergo mens
sapiencia et pietate fulta per hunc discursum intelligit. q̄ hic
vere deus sit qui omnibus esse. quibusdam sentire. alijs uiue-
re. alijs intelligere tribuit. **E**t summum bonum desiderandū ab
omnibus p̄culdubio hic est. **Q**ui vnus tantum deus credend⁹
est. et nō plures. vt supra deductum est. **E**tenim si duo vel plu-
res essent: alter alterū. et ille istum potēcia excelleret. vtriq̄
igitur bonoz plenitudo dēssēt. amplius quicquid deus est: infi-
nitum esse oportet. at duo parites īfinita esse non possunt. **R**e-
linquit ergo ex p̄missis nccio deum eē. et ipsum quidem solū
atq̄ vnum esse. **I**n quo bonum omne simul sit. et nichil quod
ī alio ad sui perfectionem requiratur ei dēssit. **C**um itaq̄ non
duo. nō tres. nō plures. sed vn⁹ dūtaxat deus ē: isq̄ plenitudo
omniū bonoz. p̄cipiūq̄ et origo et finis oīs creature existat
solus hic ē pura mēte colēdus. metuend⁹. adorand⁹. appetend⁹
inquirend⁹: et si recte querat p̄culdubio iueniend⁹. **BEZII**
Cum scriptum sit. **Q**uerite deum et viuūt aīma vestra. amos. v.
Et iterum. **Q**uerite faciem eius semp. i. parali. xvi. **E**t rursus
Deum nemo vidit vnq̄ io. i. **Q**uomō queri dēbet qui nō potest
videri. **H**ut vbi queret q̄ totus vbiq̄ esse affirmat. **ANIMI**
Per creaturā gradiamur. et ī ipsa creatione queram⁹. si forte
p̄ ipsam creatorē iuenire merebimur. **I**p̄m enī reuera inueniēt
qui eū fideliter querūt. **P**rimū dic michi o terra **Q**uoniam tu es de⁹
Non. s; creatura dei sum. **E**t quō ergo tam potēter tāq̄ efficaci-
ter ex te p̄ducis tot segetes. tot arboz. tot herbaz. tot bestiaz
tot lapidū. tot metalloz species. **C**ūcta h̄ ex me p̄ducit de⁹. **D**ñ
vero ex te surrexerūt tot vrbes. tot castella. tot meīa. **D**el vn⁹
creuere sup te. tot populi. tot gētes. tot natioēs. tot lingue. **H**o-
mines quidē deus ex me formauit. ipsi autē dono dei ingenio
p̄diti maximas edificioz moles ex me et super me erexerūt

Que vniuersa itereūt: et ego trālibo. deus autē noster ieternū
manet. **O** mare tu ne igitur es deus? Nequaquā. Creatura nāq;
eius sum. Et qua ex te potentia tot belluarum. tot piscium.
tot auium. tot reptilium species genuisti. Hec omnia deus ex
me ptulit. Et quō tuas procellas sic horribiliter in altū tollis
vel qua virtute oīa ad te fluia continue attrahis. Per me crea
tor omniū h̄ operat̄ deus. Dic tu vero aer. es ne deus? Minie. sed
creatura ei⁹. Et q̄ igit̄ virtute fulgura chozuscatioēs. tonitrua
vētos. pluuias. niues. grādies pruinas. cōetas. ballones etcetera
h̄moī profers. Hec oīa deus quō et quādo vult p̄ me agit. Sed
nonne tu causa secunda es proxima quidem hozum effectuum
atq; imediata. Sū equidē: sed causa p̄ima deus proximior causa
est atq; imediatior. Potior enī et proximior causa est scripture
vel edificij manus hominis. q̄ calamus aut securis. Quēadmo
dum et de te s̄ixte quarte pontifex maxime. et de quolibet alio
pontifice romano dici solet. Sunt enī per vniuersam eccliam
varij spersi et distincti episcopi. quos ordiarios atq; imediatos
vocant. Cum eo tamen stat q̄ romanus pontifex vt. p̄imas
vniuersalis ecclie ac cefas. vbicumq; ipse fuerit. et quocūq; se
trāstulerit: oīm epūs. oīm ordinarius et quidem immediatus de
iure censendus est. adeo quidem vt nullus se ab eius potestate
eximere. seu forū ei⁹ declinare possit. de quo est textus et cas⁹
in terminis ī capitulo licet. iuncta sua glosa extra de fo. compe
et. xxi. di. in nouo. et caplō sequenti. Et qđ de p̄ima causa et
sua p̄minentia dixi. satis inuit: aristotiles vt refert hostiensis
in summa libro p̄imo titulo p̄imo circa finem. Prima causa
inquit aristotiles est superior omni narratiōe. et ideo deficiunt
lingue a narratione ipsius. quoniam ipsa est super omnē causā
et non narratur nisi per causas secundas que illuminantur a
lumine p̄ime cause. quoniam p̄ima causa non cessat illuminare
suū causatū. et ipsa illuminatur a lumine suo. quoniam ipsa est

lumen supra quod non est lumen. hec aristotiles. **O** sol qui totum splendore tuo mundum illuminas. tuis omnes qui terras ignibus vris. qui longum metiris annū. omnia qui vides. per quem videt omnia tellus. et qui mundi oculus ab ouidio diceris: michi dicitur. **Nonne** tu es deus? **Non.** sed seruus et creatura eis. **Ipse** me tam rutilum et tam splendidum fecit. vt tu vides. **Cuius** rei gracia olim in sua quā in assumpto homine mortiferam passionem tulit. ego factura eius se meum factorem tam indigna patientem cernere non valens: hos radios. huncq; ad tempus malui splendorem abicere. et claudere quos debeo mundo oculos. q̄ hominis tam innocentis. q̄ mei conditoris tam nephandam atq; iniustam mortem cernere. **Nonnumq;** tamen homines te simul ac deus esses adorauere. teste virgilio in sua eneide sic dicente. **Sol** qui terrarum flammis opera omnia lustras. tuq; harum interpres curarum et conscia iuno accipite hec. **Qua** igitur ratione si tu non es deus o sol: pro deo tamen a plerisq; hominibus adoraris? **Et** qua ratione homines stulti vt plurimū. vltro citroq; pariter stulti existūt? **Deus** hec fuit gentiliū insania. ydolatrax hec fuit opinio. ne dicam rabies. diuinos michi exhibere honores. **Quoniam** vero pacto tāto fungi debeo honore. qui pars mundi existo: quo nec totus ipse etiā dignus est mundus. vt ait apuleius. **O** celum tu ne ergo es deus? **Non** sum deus: sed creatura atq; opus manu eius. **Vnde** ergo producis tot preclara stellarum lumina quibus tua facies tam miro decorat scemate? **Hec** deus forma uit sidera quib; me tam pulchro vt cernis artificio redimiuit. **Ego** quidem mobile sum. ego volubile. et non secus ac terra cōcreatura mea transibo atq; resoluar. **Deus** autem noster in eternū permanet. **O** angeli. nū aliquis vestrum deus est? **Absit.** **Ministri** namq; et nunci; ac precones dei sumus. et cum omni creatura eius imperio seruimus. et in eo sicut et vos viuimus

mouemur et sumus. Hic ubiqz est p̄sens. et totus quidem. et
tamen a solis. certi estote. inuenitur mundicordibus. **BEVJ**
AL. Ecce totam seorsum creaturam p̄curristi o anima. et quē
p̄fectum cedo sic faciēdo reportasti. **ANJMA.** Multum. Jā
enim deum inuenire tandem potui. quem inter creaturas sic di
ligenter perquirendo non inueni. Cuncta enim que mente lus
trauimus creature sunt. tēporalia sunt. mutabilia sunt. Creator
autem horum deus est. et ipse quidem imutabilis. ipse eternus.
magis autem ipsa imutabilitas atqz eternitas. Qd̄ vero non
ociose in hoc discursu laborauerim: liquet ex verbis augustini
sic dicentis. Tolle hoc et hoc. et quod relinquit̄ deus ē. Et rur
sus. Tolle hoc bonum. et illud bonum. et quod reliquitur sum
mum bonum est. Intelligamus tamen deū cum eodem augustio
quantum possumus sine qualitate bonum. sine quātitate mag
num. sine idigentia creatorem. sine situ p̄sentem. sine habitu
omnia continentem. sine loco ubiqz totum. sine tempore sem
piternum. sine vlla sui mutatione mutabilia facientē. nichilqz
patientem. Quisquis deum ita cogitat. et si nondum potest om
nino inuenire quid sit: pie tamen caueat quantum potest ali
quid de eo sentire quod nō sit. **BEVJAL.** Quia vero difficillie
ac multum laboriose inuenitur cuius nescitur habitatio: si que
ratur abs te vbi habitat deus. o anima quid dices? **ANJMA**
In sanctis suis habitat vt ait idem aug⁹. In templo iquit suo
habitat deus. videlicet in sanctis qui sunt templum dei. modo
sc̄dm fidem ambulantes. et templum dei erunt aliquando sc̄dm
speciem. qualiter etiam nunc templum dei sunt angeli. **BEVJ**
AL. Sed dicet aliquis. Anteq̄ deus faceret celum et terram.
āteq̄ faceret sanctos. vbi habitabat? **ANJMA.** In se hitabat
deus: apud te habitat o quicumqz es iustus. et apud se est. Nō
sic tamen sunt sancti domus dei. vt ipsa subtracta cadat deus.
ymmo sic habitat deus in sanctis. vt si ipse discesserit cadant.

Opinari autem aut dici nisi stultissime nequit. Spiritum sanctū
nō habere locum in nostro corpore quod totum anima nostra
impleuit. Stultius etiam dicitur angustis aliquibus impediri
trinitatem. vt pater et filius et spiritus sanctus alicubi simul
esse non possint. Hec certe mira quibusdam videntur. et non
facile credibilia. Verum illud est profecto longe mirabili⁹. q̄
cū deus sit vbiq; totus: non tamen in omnibus habitat. Quis
enim audeat opinari nisi inseparabilitatem trinitatis penitus
ignoret: in aliquo posset habitare patrem aut filium ī quo nō
habitet spiritus sanctus: aut in aliquo habitare spiritum sanctū
in quo nō habitet pater et fili⁹: hec aug⁹. HELV. Si de⁹
vbiq; ē totus. quō stare in veritate pōt. q̄ in aliquib⁹ habitet
et in aliquibus non habet: ARMA. Patendū est vbiq; esse
deū per diuinitatis presentia. sed non vbiq; per inhabitationis
graciam. vt ait augustin⁹. Propter hanc enim habitationem
non dicimus. Pater noster qui es vbiq;. cum et hoc verū sit:
sed qui es in celis. idest in sanctis in quibus est quodam excel
lentiori modo vt ait idē augustin⁹. Illud quoq; mirabile est
vt ipse ait. Quia deus est inhabitator quorūdam se nondum
cognoscentiū. et nō quorūdam se cognoscentiū. Illi namq; ad
templum dei non pertinent vt ait apostolus qui cognoscentes
deum non sicut deum glorificant. ro. i. Ad templum vero dei per
tinent paruuli sanctificati sacramento cristi. et renati ex spū
sancto q̄ nondū valent cognoscere deum. Agitur quē potuerūt
illi nosse nec habere: isti potuerunt habere anteq̄ nosse. Bea
tissimi autem sunt illi quibus hoc est deū habere quod nosse.

De peccato originali quomodo contrahitur. et quomodo expia-
tur. Et de baptisate paruulorum Dialogus sextus.

BEIJAL.

Quoniam sermo de paruulis baptisatis conuenienti quodam
incidencia nostre concertationi sese obtulerit: opere
precium duxi querere abs te o anima si talium par
uulorum baptisma de facto. collatum. de facto eis quicquam
profitur? ANNA. Et quis nisi amens dubitat? Hesitare quidem
aut disputare fidelium debet nemo super eo quod iam dudum con
stat esse ab ecclesia. definitum. Iniuriam namque facit iudicio re
uerentissime synodi qui semel iudicata ac recte disposita reuolue
re et publice disputare contendit. l. nemo. C. de sum. tri. et fi. ca
tho. BEIJAL. Si tamen ab ecclesia triumphante hoc processerit
que veritati innititur. et ob hoc nec fallit nec fallitur. Militans
vero ecclesia plerumque opinionibus regitur. hinc fallit plerumque
et plerumque etiam fallitur. capitulo a nobis de senten. excommu
nicacionis. ANNA. Quod ecclesia militans errare aliquan
do possit: hoc de particulari fortasse. non de vniuersali ecclesia di
ci potest. BEIJAL. Immo etiam vniuersalis in facto errare po
test: eamque in facto errasse sepe numero compertum est. ANNA
Sed non in iure. non etiam in fide. nec in his que rationi subia
cent. cuiusmodi est casus per te modo in controuersiam deductus
BEIJAL. Si mecum rationibus contendere uoles: quam multas hanc
tuam perimentes opinionem afferre in medium possem. ANNA
Immo vero non alias quam ratione contendere uolo: que ra
cionalis dei gracia existo. BEIJAL. En tibi statim plurimas.
Quarum prima et ea quidem fortissima erit iuliani dudum ab
augustino querentes quomodo peccatum inuenitur in paruulo
Ait enim sic. Non peccat iste qui nascitur. non peccat ille qui
genuit. non peccat ille qui condidit. Per quas igitur rimas iter
tot presidia innoceucie peccatum fingis ingressum? Ex quibus